Дело № 1-230/2021

Поступило 01.07.2021

54RS0012-01-2021-001937-96

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

26 июля 2021 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – и.о. Барабинского транспортного прокурора Новосибирской области Шевцова Р.В.,

подсудимой ФИО12,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Танеевой М.А., представившей уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимой 21.05.2020 г. приговором мирового судьи 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района Новосибирской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 150 часам обязательных работ, наказание отбыто 18.08.2020 г., зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 на основании постановления мирового судьи 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области от 04.12.2020, вступившего в законную силу 25.12.2020, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ – розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемой таковой в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и, непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей и, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершила преступление, предусмотренное ст.171.4 УК РФ при следующих обстоятельствах. 

22.03.2021 около 21 часа 00 минут ФИО12 находилась в одном из продуктовых магазинов 

<

адрес>, название и адрес магазина в ходе дознания не установлены, где на витрине она увидела и приобрела одну бутылку водки с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», объемом 0,5 литра, в этот момент у неё возник преступный умысел, направленный на незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.

Реализуя преступный корыстный умысел, направленный на незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в виде нарушения установленного порядка осуществления соответствующим нормам права экономической деятельности, 23.03.2021 около 13 часов 12 минут ФИО12, являясь физическим лицом, не имея лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, предусмотренной п. 12 ч. 2 ст. 16 Федерального закона Российской Федерации № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не состоящей в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на продажу алкогольной продукции, не состоящей в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), находясь в 

<

адрес>, незаконно рознично реализовала ранее незнакомому ФИО1, алкогольную спиртосодержащую пищевую продукцию одну бутылку спиртосодержащей жидкости номинальным объемом 500 см3, получив от него за это денежные средства в сумме 500 рублей, которая у него 23.03.2021 на основании ст. 27.10 КоАП РФ сотрудниками ЛО МВД России на 

<

адрес> была изъята.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость в бутылке с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», представленная на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,4% об., объемом 500 см3, приготовленной на основе этилового спирта. Жидкость содержит в своем составе характерную для водок токсичную микропримесь в допустимых концентрациях для водок из спирта «Люкс»: метанол в концентрации 0,006% об. В пересчете на безводный спирт (для водок из спирта «Люкс» (не более 0,02% об.)). Исследуемая жидкость не соответствует реквизитам этикетки и требования ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по заниженной объемной доли этилового спирта и органолептическим показателям. Наличие денатурирующих добавок – бензина (керосина) и битрекса в исследуемой жидкости не выявлено. 

Согласно заключению и.о. главного врача филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» в Барабинском районе ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, заявленный образец «V.I.P. PREMIUM VODKA…» по исследованным показателям (ацетальдегид концентрированный, метанол концентрированный, сложные эфиры [этицелат], сивушные масла [изопропанол] не превышают показателей ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». «V.I.P. PREMIUM VODKA…» спирты марки люкс является пищевой продукцией.

По ходатайству ФИО12 производство (дознание) по уголовному делу производилось в сокращенной форме. В судебном заседании возражений против дальнейшего производства по данному уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства от сторон обвинения и защиты не поступило.

В судебном заседании подсудимая ФИО12 свою вину в содеянном полностью признала, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердила, что поддерживает свое ходатайство о дальнейшем производстве по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявила его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник поддержал подсудимую, пояснив, что ФИО12 заявила указанное ходатайство добровольно, последствия ей разъяснены.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 настоящего Кодекса, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей. Приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном частью третьей настоящей статьи.

Из показаний подозреваемой ФИО12, данных при производстве дознания следует, что на основании постановления мирового судьи 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области от 04.12.2020, вступившего в законную силу 25.12.2020, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ - розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей, который она в настоящее время ещё не оплатила. О рассмотрении дела по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ она была уведомлена официальном письмом из суда, но по личным причинам она на суд не явилась и дело было рассмотрено в её отсутствие. Лицензии на розничную продажу алкогольной продукции она никогда не имела и не имеет в настоящее время. Лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, не является и никогда не являлась. Ей известно, что за незаконную продажу розничной продукции в РФ предусмотрена ответственность. Факты незаконной розничной реализации алкогольной продукции имели место из-за тяжелого материального положения. 22.03.2021 около 21 часа 00 минут по пути домой, находясь в состоянии алкогольного опьянения, она зашла в один из продуктовых магазинов 

<

адрес>, в какой именно уже не помнит, где увидела на витрине бутылку водки, объемом 0,5 л., с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», крепостью 40 оборотов, и в этот момент она решила её приобрести для незаконной продажи 23.03.2021 на 

<

адрес>. После чего 22.03.2021 около 21 часа 00 минут она купила за 150 рублей увиденную бутылку водки и на следующий день взяла её с собой на 

<

адрес>. 23.03.2021 около 13 часов 00 минут она находилась в 

<

адрес>, ожидая прибытия пассажирского поезд № с целью осуществления незаконной торговли рыбой пассажирам. 23.03.2021 в 13 часов 10 минут на 

<

адрес> прибыл вышеуказанный поезд дальнего следования и она, подойдя к вагонам, стала предлагать пассажирам приобрести свою продукцию, которая находилась у неё в большой сумке, в которую она установила картонный короб для сохранности и целостности продуктов. При ней также находилась дамская сумка через плечо черного цвета. В указанном коробе находилась вышеуказанная бутылка водки. Данную бутылку она взяла с собой 23.03.2021 на перрон с целью продажи за более высокую цену, а разницу в деньгах забрать себе, тем самым подзаработать. Она знает, что алкоголь на перроне продавать запрещено, тем более с рук. Никаких разрешительных документов для реализации алкоголя у неё нет. В октябре 2020 года она уже привлекалась к административной ответственности за продажу одной бутылки водки пассажиру на перроне железнодорожного вокзала станции Барабинск и суд ей назначал отработку часов. После прибытия пассажирского поезда № на первый путь, к ней подошел ранее незнакомый ей мужчина, которому на вид было около 30 лет, без особых примет, большого внимания на него она не обратила. Как звали мужчину, она не знает, с ним она не знакомилась, своего имени он не называл. Позже от сотрудников полиции она узнала, что его зовут ФИО1. Он поинтересовался у неё, где он может на перроне приобрести одну бутылку водки. Она ему сказала, что приобрести водку можно у неё и открыла свою сумку, в которой находился картонный короб с продуктами питания и одной бутылкой водки вышеуказанной марки, помещенной наполовину в непрозрачный полимерный пакет черного цвета. Упаковала она бутылку в пакет для того, чтобы она не была заметна сотрудникам полиции – наряду ППС, который постоянно находится на перроне. ФИО1 она назвала цену за алкоголь, а именно 500 рублей и пояснила, что необходимо отдавать наличными денежными средствами. ФИО13 уточнил у неё, почему так дорого, на что она ему пояснила, что водка очень хорошего качества. ФИО1 согласился на покупку, при этом она сказала, чтобы он доставал бутылку из сумки сам, так как поблизости находились сотрудники полиции и могли увидеть происходящее. После чего 23.03.2021 около 13 часов 12 минут ФИО1 вытащил из сумки одну бутылку водки, горлышко которой было запечатано, объемом 0,5 л., с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», крепостью 40 оборотов, находящуюся на половину в черном пакете, и спрятал под одетую на нем куртку. После чего протянул ей денежные средства в размере 500 рублей 1 купюрой достоинством 500 рублей, которую она положила в дамскую сумку черного цвета. После этого ФИО1 спросил у неё, есть ли что-то в продаже в качестве закуски. Она сказала, что у неё есть жареная рыба, которую она может продать за 100 рублей. Он согласился и достал из кармана ещё одну купюру номиналом 100 рублей и передал ей, после чего она передала ему одну жареную рыбу из рук в руки, и он ушел. Спустя несколько минут к ней подошел наряд ППС ЛО МВД России на 

<

адрес>, представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили ей, что ими был зафиксирован факт продажи алкогольной продукции мужчине на перроне, а так же продажи рыбы. Данный факт она не отрицала. После этого они предложили пройти в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес> для дальнейших разбирательств. Были приглашены двое понятых женского пола, а ей сообщили, что сейчас будет проведен её личный досмотр и находящихся при ней вещей. Перед началом досмотра понятым и ей были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего сотрудником полиции ей был задан вопрос: «Имеет ли она при себе предметы, вещества, оружие, боеприпасы, запрещенные в гражданском обороте. И если имеет таковые, то не желает ли она выдать их добровольно?». На данный вопрос она ответила, что не имеет. После чего во внутреннем кармане сумки черного цвета, принадлежащей ей, были обнаружены денежные средства в размере 900 рублей, а именно купюры достоинством 500 рублей – 1 штука, 100 рублей – 2 штуки, 50 рублей – 4 штуки. По поводу изъятого, она пояснила, что денежной купюрой достоинством 500 рублей – 1 штука с ней рассчитывался 23.03.2021 мужчина за одну бутылку водки с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», объемом 0,5 литра. Обнаруженная денежная купюра достоинством 500 рублей – 1 штука сотрудниками полиции была изъята и упакована. После проведения досмотра остальные обнаруженные денежные средства ей вернули. Так же сотрудниками полиции в отношении неё был составлен административный материал по ст. 14.1 КоАП РФ по факту продажи ею жареной рыбы ФИО1 на перроне. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. (л.д. 84-88)

Из показаний свидетеля ФИО4 данных при производстве дознания следует, что 23.03.2021 он заступил на дежурство в дневную смену с 08 часов 30 минут до 20 часов 30 минут по охране общественного порядка на маршруте патрулирования № 1 совместно с инспектором ОООП ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО5 23.03.2021 при нахождении на маршруте патрулирования, а именно 

<

адрес> в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Контрафакт» им установлена ФИО12, которая 23.03.2021 около 13 часов 12 минут находилась в 

<

адрес> где заведомо зная, что запрещается осуществлять розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции без соответствующей лицензии предусмотренной п. 12 ч. 2 ст. 16 Федерального закона Российской Федерации № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также не являясь индивидуальным предпринимателем и физическим лицом, состоящим в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем, осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем), крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с ФЗ от 29.12.2006 № 264 «О развитии сельского хозяйства», не имея разрешения на продажу алкогольной продукции, осуществила розничную продажу одной бутылки водки неизвестному мужчине. В действиях ФИО12 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ - розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния. После чего он совместно с ФИО5 подошли к ФИО12, представились, показали свои служебные удостоверения и сообщили ей, что зафиксировали факт продажи алкогольной продукции и рыбы мужчине на перроне, затем предложили ей пройти с ними для дальнейших разбирательств в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес>. После чего ими был остановлен мужчина, который осуществил покупку алкогольной и рыбной продукции у ФИО12 ФИО13 представился ФИО1, он также был сопровожден в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес>. В дальнейшем ФИО1 в ходе добровольной выдачи предоставил одну бутылку с прозрачной жидкостью с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», объемом 0,5 литра, а у ФИО12 в ходе её личного досмотра и находящихся при ней личных вещей была обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 500 рублей, которой с ней расплатился ФИО1 По факту незаконной продажи ФИО12 рыбной продукции на 

<

адрес> был составлен административный протокол № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 106-108)

Из показаний свидетеля ФИО5 данных при производстве дознания следует, что 23.03.2021 она, согласно графику несения службы, совместно с полицейским ОППСП ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО6 находилась на маршруте патрулирования № 1, а именно перрона железнодорожного вокзала станции Барабинск, когда в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Контрафакт» ФИО6 установлена ФИО12, которая 23.03.2021 около 13 часов 12 минут находилась в 

<

адрес>, где заведомо зная, что запрещается осуществлять розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции без соответствующей лицензии предусмотренной п. 12 ч. 2 ст. 16 Федерального закона Российской Федерации № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также, не являясь индивидуальным предпринимателем и физическим лицом, состоящим в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем, осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем), крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с ФЗ от 29.12.2006 № 264 «О развитии сельского хозяйства», не имея разрешения на продажу алкогольной продукции, осуществила розничную продажу одной бутылки водки неизвестному мужчине. В действиях ФИО12 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ - розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния. После чего она совместно с ФИО6 подошли к ФИО12, представились, показали свои служебные удостоверения и сообщили ей, что зафиксировали факт продажи алкогольной продукции и рыбы мужчине на перроне, затем предложили ей пройти с ними для дальнейших разбирательств в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес>. ФИО12 факт реализации водки мужчине не отрицала. После чего ими был остановлен мужчина, который осуществил покупку алкогольной и рыбной продукции у ФИО12 и сопровожден в служебную кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес>. 23.03.2021 в 13 часов 27 минут в ходе добровольной выдачи в присутствии двух понятых у ФИО1 была изъята одна стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», объемом 0,5 литра, крепостью 40 оборотов, без следов вскрытия, и упакована в полимерный пакет черного цвета. По окончанию добровольной выдачи ФИО1 пояснил, что приобрел (купил) вышеуказанную бутылку водки на перроне железнодорожного вокзала станции Барабинск у женщины. От сотрудников полиции он узнал, что продавцом данной бутылки водки являлась ФИО12. Также ею был составлен соответствующий акт добровольной выдачи. 23.03.2021 в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 22 минут в присутствии двух понятых женского пола в служебном кабинете ПДН ЛО МВД России на 

<

адрес> ею в соответствии со ст. 27.7 КоАП РФ был проведен личный досмотр ФИО12 и находящихся при ней вещей. Перед началом досмотра понятым и ФИО12 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего ФИО12 был задан вопрос: «Имеет ли она при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. И если имеет таковые, то не желает ли она выдать их добровольно?». На данный вопрос ФИО12 ответил, что не имеет. После чего во внутреннем кармане сумки черного цвета, принадлежащей ФИО12, обнаружены денежные средства, а именно купюры достоинством 500 рублей – 1 штука, 100 рублей – 2 штуки, 50 рублей – 4 штуки. После чего ФИО12 пояснила, что денежной купюрой достоинством 500 рублей – 1 штука с ней рассчитывался 23.03.2021 мужчина за одну бутылку водки с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», объемом 0,5 литра. Обнаруженная денежная купюра достоинством 500 рублей – 1 штука с индивидуальным серийным номером № изъята и помещена в прозрачный полимерный файл-пакет с боковой перфорацией, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «Дежурная часть», с пояснительной надписью: «Денежная купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей №, изъятая у ФИО12 23.03.2021 в ходе личного досмотра», и подписями участвовавших лиц. После этого 23.03.2021 в период с 15 часов 02 минут до 15 часов 20 минут ею в присутствии двух понятых был проведен осмотр территории, где было совершено правонарушение ФИО12, а именно центральной части перрона, расположенной на 

<

адрес> Также ею был составлен соответствующий протокол и приложена схема элемента территории станции 

<

адрес> где схематически в виде креста в круге красящим ферментом синего цвета указано место совершения правонарушения. По факту незаконной продажи ФИО12 рыбной продукции на 

<

адрес> был составлен административный протокол № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения проверки установлено, что, на основании постановления мирового судьи 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области от 04.12.2020, вступившего в законную силу 25.12.2020, ФИО12 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ - розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей. В отношении изъятой у ФИО12 спиртосодержащей пищевой продукции - водки с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…» в одной бутылке 23.03.2021 назначена криминалистическая экспертиза, согласно заключения № от ДД.ММ.ГГГГ которой «жидкость в бутылке с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», представленная на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,4% об., объемом 500 см3, приготовленной на основе этилового спирта. Жидкость содержит в своем составе характерную для водок токсичную микропримесь в допустимых концентрациях для водок из спирта «Люкс»: метанол в концентрации 0,006% об. В пересчете на безводный спирт (для водок из спирта «Люкс» (не более 0,02% об.)). Исследуемая жидкость не соответствует реквизитам этикетки и требования ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по заниженной объемной доли этилового спирта и органолептическим показателям. Наличие денатурирующих добавок – бензина (керосина) и битрекса в исследуемой жидкости не выявлено». В процессе исследования израсходована вся жидкость. Также был получен ответ на запрос из ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в НСО», в котором указано, что заявленный образец - «V.I.P. PREMIUM VODKA…» по исследуемым показателям (ацетальдегид концентрированный, метанол концентрированный, сложные эфиры [этицелат], сивушные масла [изопропанол] не превышают показателей ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». «V.I.P. PREMIUM VODKA…» спирты марки люкс является пищевой продукцией. Таким образом, в действиях ФИО12 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ. В результате чего 31.03.2021 для приятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ материал по данному факту был передан в группу дознания ЛО МВД России на 

<

адрес>. (л.д. 109-112)

Из показаний свидетеля ФИО1 данных при производстве дознания следует, что 23.03.2021 около 12 часов 55 минут он приехал на 

<

адрес> для того, чтобы встретить своего друга ФИО11 прибывающего на пассажирском поезде № Поезд был задан на 

<

адрес>, время прибытия около 13 часов 10 минут. Перед самым прибытием поезда на станцию около 13 часов 09 минут ему на сотовый телефон позвонил друг ФИО11 и попросил приобрести для него одну бутылку водки, так как очень плохо себя чувствовал после празднования своего дня рождения. Так как накануне он закалымил 5000 рублей, деньги на покупку алкоголя у него были. Когда поезд уже прибыл и находился на первом железнодорожном пути, а Николай ещё не подошел, он обратился к ранее ему незнакомой женщине, которой на вид было около 60 лет, плотного полного телосложения, ростом около 160 см, темного цвета волос, одетую в оранжевую куртку, в руках она держала картонную коробку с жареной рыбой, с просьбой подсказать ему, где можно поблизости приобрести бутылку водки. С женщиной он не знакомился, как её зовут, он на тот момент не знал, ранее с ней не встречался и не общался. Позже от сотрудников полиции он узнал, что её зовут ФИО12. На его вопрос ФИО12 ответила, что у неё есть в продаже водка, при этом она открыла коробку, внутри которой он увидел одну бутылку водки, объемом 0,5 литров, с надписью на этикетке «V.I.P. PREMIUM VODKA…», крепостью 40 оборотов. За алкоголь ФИО12 попросила 500 рублей наличными. Он уточнил у неё, почему так дорого, она ему ответила, что водка очень хорошего качества. Он согласился на покупку. После чего 23.03.2021 около 13 часов 12 минут по указанию ФИО12 он сам достал из её сумки бутылку водки, которая находилась в полимерном пакете черного цвета, и протянул ей сумму в размере 500 рублей (одной купюрой достоинством 500 рублей), которую она положила в дамскую сумку черного цвета находящуюся при ней. Бутылку водки в пакете он спрятал под одетую на нем куртку. После этого он решил приобрести у ФИО12 что-нибудь из еды в качестве закуски. Женщина ему пояснила, что неё есть жареная рыба, которую она может продать за 100 рублей. Он согласился и достал из кармана ещё одну купюру номиналом 100 рублей и передал ей, после чего ФИО12 передала ему одну жареную рыбу из рук в руки. После покупки он пошел по 

<

адрес> когда к нему подошли сотрудники транспортной полиции и спросили у него, что он приобрел у вышеуказанной женщины. Сотрудникам полиции он рассказал все обстоятельства произошедшего, после чего он был приглашен в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес> для дальнейших разбирательств. Ему было предложено добровольно выдать приобретенный у ФИО12 алкоголь, для этого также были приглашены 2 понятых, в присутствии которых в ходе добровольной выдачи сотрудниками полиции у него была изъята одна стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», объемом 0,5 литра, крепостью 40 оборотов, без следов вскрытия, и упакована в полимерный пакет черного цвета. По окончанию добровольной выдачи он пояснил, что приобрел (купил) вышеуказанную бутылку водки на перроне 

<

адрес> у женщины. Тогда он и узнал, что продавцом была ФИО12 По окончанию инспектором ОООП ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО5 был составлен соответствующий акт добровольной выдачи. (л.д. 113-115)

Из показаний свидетеля ФИО2 данных при производстве дознания следует, что 23.03.2021 он находился на смене по вышеуказанному адресу, когда около 13 часов 05 минут вышел из 

<

адрес> с целью открыть восточные ворота, через которые и будет осуществлен пропуск пассажиров по прибытию в 13 часов 10 минут на первый путь пассажирского поезда дальнего следования № у восточных ворот металлического ограждения 

<

адрес> в ожидании прибытия поезда, он стал осматривать 

<

данные изъяты> с целью профилактики и пресечения правонарушений, которая хорошо просматривалась. В это время в 

<

адрес> им была замечена ранее ему уже знакомая ФИО12, которая систематически незаконно торгует на 

<

адрес> жареной рыбой, не имея оформленный в соответствии с законом юридический статус, за что неоднократно привлекалась сотрудниками полиции ЛО МВД России на 

<

адрес> к административной ответственности. Он обратил на неё внимание, так как ФИО12 по прибытию пассажирского поезда № стоя у одного из вагонов, стала громко предлагать пассажирам приобрести у неё рыбу, при этом у неё в руках была сумка больших размеров. После этого 23.03.2021 около 13 часов 12 минут к ФИО12 подошел ранее неизвестный ему мужчина, которому на вид было около 30 лет, переговорил о чем-то с ней, их разговор ему слышен не был, после чего мужчина своей рукой из сумки ФИО12 достал предмет, внешне похожий на бутылку водки, которая наполовину была помещена в полимерный пакет черного цвета, заметно было только горлышко. Какой марки был алкоголь и какая на нем имелась этикетка, он не разглядел. Заинтересовавшись происходящим, так как им было зафиксировано правонарушение, о котором необходимо было сообщить сотрудникам полиции, он стал внимательнее следить за происходящим. На тот момент наряд ППСП ЛО МВД России на 

<

адрес> находился в восточной части перрона и направлялся в центральную часть, где происходила передача ФИО12 одной бутылки водки указанному мужчине. После того, как мужчина взял в руки одну бутылку водки, он передал ФИО12 денежную купюру, но каким она была номиналом, он не разглядел. ФИО12 стала оглядываться по сторонам, быстро взяла купюру у мужчины и сложила ее в дамскую сумку черного цвета, которая была у нее надета через плечо, а мужчина спрятал бутылку водки под куртку. После этого ФИО12 достала из указанной сумки рыбу и передала ее данному мужчине, который в ответ протянул ей денежную купюру, каким она была номиналом, он не разглядел, после чего ушел. Спустя несколько минут он обернулся и увидел, что к ФИО12 подошел наряд ОППСП ЛО МВД России на 

<

адрес> и ее доставили в дежурную часть. Позже от сотрудников полиции он узнал, что ФИО12 действительно продала мужчине на перроне одну бутылку водки, объемом 0,5 л., с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…» и жареную рыбу. (л.д. 117-119)

Из показаний свидетеля ФИО7 данных при производстве дознания следует, что 23.03.2021 в утреннее время она прибыла на 

<

адрес> для контроля работы дежурной смены. 23.03.2021 около 13 часов 00 минут она находилась у 

<

адрес> с целью проверки деятельности своей смены на перроне, а именно группы быстрого реагирования, которая обязана контролировать пассажиропоток в зоне транспортной безопасности и не допускать скапливание людей. Так в 13 часов 10 минут на 

<

адрес> должен был прибыть пассажирский № и группе быстрого реагирования (ГБР), в которую входил один сотрудник ФИО2, являющийся инспектором ГБР, необходимо было открыть восточные ворота, расположенные около переходного моста, для обеспечения беспрепятственного прохода пассажиропотока в город из зоны транспортной безопасности в соответствии с приказами, инструкциями и правилами, установленными Министерством Транспорта. В 13 часов 07 минут ФИО2 открыл вышеуказанные восточные ворота и находился около них, в это время она наблюдала за обстановкой. По прибытию вышеуказанного пассажирского поезда в центральную часть перрона проследовало небольшое скопление людей, а именно незаконно торгующих граждан рыбой на перроне, которые ежедневно привлекаются сотрудниками полиции к административной ответственности по ст. 14.1 КоАП РФ. Среди них была ранее и хорошо ей знакомая гражданка ФИО12 по роду прошлой своей деятельности в полиции, которая так же систематически занимается незаконной торговлей на 

<

адрес>. Ей известно, что в качестве юридического лица ФИО12 не оформлена и имеет судимости. По прибытию пассажирского поезда № ФИО12, стоя у одного из вагонов, стала громко предлагать пассажирам приобрести у неё рыбу, при этом в руках была сумка больших размеров. Через некоторое время она заметила, что ФИО12 разговаривает с ранее незнакомым ей мужчиной, который заглядывает в ее сумку. После чего 23.03.2021 около 13 часов 12 минут мужчина своей рукой из сумки ФИО12 достал предмет, внешне похожий на бутылку водки, которая наполовину была помещена в полимерный пакет черного цвета, заметно было только горлышко. Какой марки был алкоголь и какая на нем имелась этикетка, она не разглядела. О чем именно они разговаривали, она не слышала. После того, как мужчина взял в руки одну бутылку водки, он передал ФИО12 денежную купюру, но каким она была номиналом, она не разглядела, а бутылку спрятал под одетую на нем куртку. После этого ФИО12 достала из указанной сумки рыбу и передала ее данному мужчине, который в ответ протянул ей денежную купюру, каким она была номиналом, она не разглядела. Она сразу же направилась к сотрудникам полиции для того, чтобы сообщить о произошедшем. Позже от сотрудников полиции она узнала, что ФИО12 действительно продала мужчине на 

<

адрес> одну бутылку водки, объемом 0,5 л., с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…» и жареную рыбу. (л.д. 121-123)

Из показаний свидетеля ФИО8 данных при производстве дознания следует, что 23.03.2021 около 13 часов 27 минут к нему обратились сотрудники полиции с просьбой присутствовать в качестве понятого при проведении добровольной выдачи. Он согласился. После этого они прошли в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес> где уже находился второй понятой и ранее неизвестный ему мужчина, который представился ФИО1. После этого у ФИО1 была изъята одна стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», объемом 0,5 литра, крепостью 40 оборотов, без следов вскрытия, и упакована в полимерный пакет черного цвета. По окончанию добровольной выдачи ФИО1 пояснил, что приобрел (купил) вышеуказанную бутылку водки на 

<

адрес> у женщины. От сотрудников полиции он узнал, что продавцом данной бутылки водки являлась ФИО12 Также инспектором ОООП ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО5 был составлен соответствующий акт добровольной выдачи. После этого 23.03.2021 к нему снова обратились сотрудники полиции с просьбой присутствовать в качестве понятого при проведении осмотра территории 

<

адрес>. Он согласился. Также был приглашен второй понятой, им были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. После этого в период с 15 часов 02 минут до 15 часов 20 минут был проведен осмотр территории, где было совершено правонарушение ФИО12, а именно центральной части перрона, расположенной на 

<

адрес>. По окончанию осмотра инспектором ОООП ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО5 был составлен соответствующий протокол и приобщена схема элемента территории 

<

адрес>, где схематически в виде креста в круге красящим ферментом синего цвета указано место совершения правонарушения. 20.04.2021 около 17 часов 00 минут ему было предложено присутствовать в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте, также был приглашен второй понятой. Он согласился. После чего они подошли к ранее неизвестной им женщине, которая представилась ФИО12 и её защитнику Танеевой М.А.. Перед проведением следственного действия, всем участникам проверки показаний на месте дознаватель разъяснила права и обязанности, а так же порядок проведения. Находясь на 

<

адрес> подозреваемая ФИО12 пояснила, что 22.03.2021 около 21 часа 00 минут по пути домой она зашла в один из продуктовых магазинов 

<

адрес>, где увидела на витрине бутылку водки, объемом 0,5 л., с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», крепостью 40 оборотов, и в этот момент она решила её приобрести для незаконной продажи 23.03.2021 на 

<

адрес>. После чего 22.03.2021 около 21 часа 00 минут она купила увиденную бутылку водки за 150 рублей и на следующий день взяла её с собой на 

<

адрес>. 23.03.2021 в 13 часов 10 минут она находилась на 

<

адрес>, когда на первый путь прибыл пассажирский поезд № В это время к ней подошел ФИО1, который поинтересовался у неё, где он может на перроне приобрести одну бутылку водки. Она ему сказала, что приобрести водку можно у неё за 500 рублей. ФИО1 согласился, после чего она открыла свою сумку, в которой находился картонный короб с продуктами питания, и 23.03.2021 около 13 часов 12 минут ФИО1 своей рукой вытащил из неё одну бутылку водки, объемом 0,5 л., с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», и спрятал под одетую на нем куртку. После этого ФИО1 протянул ей одну денежную купюру достоинством 500 рублей. После этого в качестве закуски приобрел у неё одну жареную рыбу за 100 рублей. Факт незаконной продажи алкогольной продукции был замечен нарядом ОППСП, в результате чего она была сопровождена в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес> для дальнейших разбирательств. После чего участвующие лица по просьбе ФИО12 через центральный выход с южной стороны железнодорожного вокзала станции Барабинск прошли на перрон, где она указала на участок местности, расположенный в 

<

адрес> и пояснила, что на данном месте она 23.03.2021 около 13 часов 12 минут осуществила незаконную розничную продажу ФИО1 спиртосодержащей продукции - одной бутылки водки, объемом 0,5 л., с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…» за 500 рублей. При проведении проверки показаний на месте какого-либо психологического и физического воздействия на ФИО12 не оказывалось. Для составления протокола все участвующие лица прошли в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес>. (л.д. 124-127)

Из показаний свидетеля ФИО3 данных при производстве дознания следует, что с 2007 года он работает экспертом, с 15.01.2019 он работает в филиале Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» в Барабинском районе в должности врача по общей гигиене. В его обязанности входит организация и проведение санитарно-эпидемиологических экспертиз, расследований, обследований и иных оценок по общей гигиене и много другое. С 29.04.2019 по 25.05.2019 он обучался в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Омский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по программе «Санитарно-эпидемиологическая экспертиза», о чем получил удостоверение о повышении квалификации, а также сертификат эксперта регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ из ЛО МВД России на 

<

адрес> поступил запрос с копией заключения эксперта отдела специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого необходимо было ответить на вопросы: является ли данная жидкость спиртосодержащей пищевой продукцией и содержится ли в данной жидкости токсичные вещества или примеси, их опасность при употреблении во внутрь. Ознакомившись с экспертным заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, данные по исследованию алкогольной продукции сравнил с нормативными данными ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». На основании нормативных данных, сделал вывод, о чем было дано заключение, что заявленный образец «V.I.P. PREMIUM VODKA…» по исследованным показателям (ацетальдегид концентрированный, метанол концентрированный, сложные эфиры [этицелат], сивушные масла [изопропанол] не превышают показателей ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». «V.I.P. PREMIUM VODKA…» спирты марки люкс является пищевой продукцией. При проведении экспертизы использованы следующие нормативные документы, а именно ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». (л.д. 129-131)

Из показаний свидетеля ФИО9 данных при производстве дознания следует, что 23.03.2021 около 13 часов 27 минут к ней обратились сотрудники полиции с просьбой присутствовать в качестве понятой при проведении добровольной выдачи. Она согласилась. После этого они прошли в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенный на 

<

адрес> где уже находился второй понятой и ранее неизвестный ей мужчина, который представился ФИО1. После этого в ходе добровольной у ФИО1 была изъята одна стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», объемом 0,5 литра, крепостью 40 оборотов, без следов вскрытия, и упакована в полимерный пакет черного цвета. По окончанию добровольной выдачи ФИО1 пояснил, что приобрел (купил) вышеуказанную бутылку водки на 

<

адрес> у женщины. От сотрудников полиции он узнал, что продавцом данной бутылки водки являлась ФИО12 Также инспектором ОООП ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО5 был составлен соответствующий акт добровольной выдачи. После этого 23.03.2021 около 14 часов 15 минут к ней снова обратились сотрудники полиции с просьбой присутствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра женщины. Она согласилась. Также был приглашен второй понятой женского пола. После чего их проводили в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес> где находилась ранее неизвестная ей женщина, которая представилась ФИО12. Перед началом досмотра понятым и ФИО12 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего сотрудником полиции ФИО12 был задан вопрос: «Имеет ли она при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. И если имеет таковые, то не желает ли она выдать их добровольно?». На данный вопрос ФИО12 ответила, что не имеет. После чего во внутреннем кармане сумки черного цвета, принадлежащей ФИО12, обнаружены денежные средства в размере 900 рублей, а именно купюры достоинством 500 рублей – 1 штука, 100 рублей – 2 штуки, 50 рублей – 4 штуки. После чего ФИО12 пояснила, что денежной купюрой достоинством 500 рублей – 1 штука с ней рассчитывался 23.03.2021 мужчина за одну бутылку водки с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», объемом 0,5 литра. Обнаруженная денежная купюра достоинством 500 рублей – 1 штука помещена в прозрачный полимерный файл-пакет с боковой перфорацией. После этого ДД.ММ.ГГГГ к ней снова обратились сотрудники полиции с просьбой присутствовать в качестве понятой при проведении осмотра территории 

<

адрес>. Она согласилась. Также был приглашен второй понятой, им были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. После этого в период с 15 часов 02 минут до 15 часов 20 минут был проведен осмотр территории, где было совершено правонарушение ФИО12, а именно 

<

адрес>. По окончанию осмотра инспектором ОООП ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО5 был составлен соответствующий протокол и приобщена схема элемента территории 

<

адрес>, где схематически в виде креста в круге красящим ферментом синего цвета указано место совершения правонарушения. (л.д. 133-135)

Из показаний свидетеля ФИО10 данных при производстве дознания следует, что 23.03.2021 около 14 часов 15 минут к ней обратились сотрудники полиции с просьбой присутствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра женщины. Она согласилась. Также был приглашен второй понятой женского пола. После чего их проводили в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес> где находилась ранее неизвестная ей женщина, которая представилась ФИО12. Перед началом досмотра понятым и ФИО12 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего сотрудником полиции ФИО12 был задан вопрос: «Имеет ли она при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. И если имеет таковые, то не желает ли она выдать их добровольно?». На данный вопрос ФИО12 ответила, что не имеет. После чего во внутреннем кармане сумки черного цвета, принадлежащей ФИО12, обнаружены денежные средства в размере 900 рублей, а именно купюры достоинством 500 рублей – 1 штука, 100 рублей – 2 штуки, 50 рублей – 4 штуки. После чего ФИО12 пояснила, что денежной купюрой достоинством 500 рублей – 1 штука с ней рассчитывался 23.03.2021 мужчина за одну бутылку водки с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», объемом 0,5 литра. Обнаруженная денежная купюра достоинством 500 рублей – 1 штука с индивидуальным серийным номером № изъята и помещена в прозрачный полимерный файл-пакет с боковой перфорацией. (л.д. 137-139)

Кроме того, согласно:

рапорта об обнаружении признаков преступления инспектора ОООП ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, 23.03.2021 сотрудниками ОППСП ЛО МВД России на 

<

адрес> установлена ФИО12, которая 23.03.2021 около 13 часов 12 минут находилась в 

<

адрес> где умышленно, незаконно, осуществила розничную продажу одной бутылки водки с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», объемом 0,5 литра, ФИО1 за 500 рублей. В отношении ФИО12 возбуждено административное дело по ст. 14.17.1 КоАП РФ. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость в бутылке с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», представленная на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,4% об., объемом 500 см3, приготовленной на основе этилового спирта. На основании постановления мирового судьи 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области от 04.12.2020, вступившего в законную силу 25.12.2020, ФИО12 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ - розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей (л.д. 4)

рапорта полицейского ОППСП ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Контрафакт» установлена ФИО12, которая 23.03.2021 около 13 часов 12 минут находилась в 

<

адрес>, где осуществила розничную продажу одной бутылки водки с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», объемом 0,5 литра, ФИО1 за 500 рублей. (л.д. 5)

акта добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 27 минут 23.03.2021 в присутствии двух понятых у ФИО1 была изъята одна стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», объемом 0,5 литра, без следов вскрытия. (л.д. 11-15)

протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 22 минут у ФИО12 в присутствии двух понятых во внутреннем кармане сумки черного цвета обнаружена и изъята купюра достоинством 500 рублей – 1 штука с индивидуальным серийным номером №. (л.д. 16-17)

выписки из ФЗ от 29.12.2006 № 264 «О развитии сельского хозяйства», сельскохозяйственными товаропроизводителями признаются организация, индивидуальный предприниматель, осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку (в том числе на арендованных основных средствах) в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации, и реализацию этой продукции при условии, что в доходе сельскохозяйственных товаропроизводителей от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации этой продукции составляет не менее чем семьдесят процентов за календарный год. Сельскохозяйственными товаропроизводителями признаются также граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве"; сельскохозяйственные потребительские кооперативы (перерабатывающие, сбытовые (торговые), обслуживающие (в том числе кредитные), снабженческие, заготовительные), созданные в соответствии с Федеральным законом от 8 декабря 1995 года №193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации", крестьянские (фермерские) хозяйства в соответствии с Федеральным законом от 11 июня 2003 года №74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве". (л.д. 29)

сведений из ЕГРИП Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 07.04.2021 отсутствуют сведения о регистрации ФИО12 в качестве индивидуального предпринимателя, руководителя и учредителя (участника) юридического лица. (л.д. 179)

постановления мирового судьи 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской от 04.12.2020, вступившего в законную силу 25.12.2020, ФИО12 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей. (л.д. 24-28)

заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость в бутылке с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», представленная на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,4% об., объемом 500 см3, приготовленной на основе этилового спирта. Жидкость содержит в своем составе характерную для водок токсичную микропримесь в допустимых концентрациях для водок из спирта «Люкс»: метанол в концентрации 0,006% об. В пересчете на безводный спирт (для водок из спирта «Люкс» (не более 0,02% об.)). Исследуемая жидкость не соответствует реквизитам этикетки и требования ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по заниженной объемной доли этилового спирта и органолептическим показателям. Наличие денатурирующих добавок – бензина (керосина) и битрекса в исследуемой жидкости не выявлено. (л.д. 56-59)

заключения и.о. главного врача филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» в Барабинском районе ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, заявленный образец «V.I.P. PREMIUM VODKA…» по исследованным показателям (ацетальдегид концентрированный, метанол концентрированный, сложные эфиры [этицелат], сивушные масла [изопропанол] не превышают показателей № «О безопасности пищевой продукции» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». «V.I.P. PREMIUM VODKA…» спирты марки люкс является пищевой продукцией. (л.д. 31)

постановления о прекращении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ, дело об административном правонарушении в отношении ФИО12 по ч. 1 ст. 14.17.1 КРФ от АП по основанию, предусмотренному п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ прекращено - вынесено постановление о возбуждении уголовного дела. (л.д. 8-9)

протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете дознавателя № ЛО МВД России на 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрены денежная купюра номиналом 500 рублей – 1 штука с индивидуальным серийным номером № и пустая стеклянная бутылка из-под спиртосодержащей пищевой продукции – водки с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», объемом 0,5 литра. (л.д. 96-100)

протокола проверки показаний на месте подозреваемой ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 

<

адрес> подозреваемая ФИО12 пояснила, что 22.03.2021 около 21 часа 00 минут по пути домой она зашла в один из продуктовых магазинов 

<

адрес>, где увидела на витрине бутылку водки, объемом 0,5 л., с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», крепостью 40 оборотов, и в этот момент она решила её приобрести для незаконной продажи 23.03.2021 на 

<

адрес>. После чего 22.03.2021 около 21 часа 00 минут она купила увиденную бутылку водки за 150 рублей и на следующий день взяла её с собой на 

<

адрес>. 23.03.2021 в 13 часов 10 минут она находилась на 

<

адрес>, когда на первый путь прибыл пассажирский поезд № В это время к ней подошел ФИО1, который поинтересовался у неё, где он может на перроне приобрести одну бутылку водки. Она ему сказала, что приобрести водку можно у неё за 500 рублей. ФИО1 согласился, после чего она открыла свою сумку, в которой находился картонный короб с продуктами питания, и 23.03.2021 около 13 часов 12 минут ФИО1 своей рукой вытащил из неё одну бутылку водки, объемом 0,5 л., с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», и спрятал под одетую на нем куртку. После этого ФИО1 протянул ей одну денежную купюру достоинством 500 рублей. После этого в качестве закуски приобрел у неё одну жареную рыбу за 100 рублей. Факт незаконной продажи алкогольной продукции был замечен нарядом ОППСП, в результате чего она была сопровождена в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес> для дальнейших разбирательств. После чего участвующие лица по просьбе ФИО12 через центральный выход с южной стороны 

<

адрес> прошли на 

<

адрес>, где она указала на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, и пояснила, что на данном месте она 23.03.2021 около 13 часов 12 минут осуществила незаконную розничную продажу ФИО1 спиртосодержащей продукции - одной бутылки водки, объемом 0,5 л., с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…» за 500 рублей. (л.д. 91-95)

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым подсудимая ФИО12 согласилась, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Наказание, предусмотренное санкцией данной статьи, не предусматривает наказание в виде лишения свободы, поэтому может быть поставлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Своими действиями ФИО12 совершила преступление, предусмотренное ст. 171.4 УК РФ, т.е. незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории небольшой тяжести; личность подсудимой: ФИО12 участковым уполномоченным полиции характеризуется 

<

данные изъяты>, судима; смягчающие обстоятельства – признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая личность подсудимой ФИО12, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, тяжесть совершенного преступления, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО12 для достижения цели исправления должно быть назначено наказание в виде исправительных работ, при этом, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд полагает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания, и применение ст. 73 УК РФ - условное осуждение. 

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывая рассмотрение уголовного дела в особом порядке, в силу которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, в случае, указанном в статье 226.9 УПК РФ (в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме), не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, в силу которой срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не находит оснований к применению ст. 64 УК РФ при назначении наказания, учитывая отсутствие оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности. 

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Танеевой М.А. за оказание юридической помощи ФИО12 в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению, в сумме 3600 руб. и 3600 руб. соответственно, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО12 наказание условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, а также возложить на неё дополнительные обязанности: являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять места жительства или пребывания без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО12 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: денежную купюру номиналом 500 рублей - 1 штука с индивидуальным серийным номером ТВ 7194931 - вернуть ФИО1;

пустую стеклянную бутылку из-под спиртосодержащей пищевой продукции – водки с этикеткой «V.I.P. PREMIUM VODKA…», объемом 0,5 литра – уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 7200 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков